ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH
V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp nhằm ngăn chặn, đẩy lùi hoạt

động “tín dụng đen” trên địa bàn

            Ngọc Hồi, ngày        tháng        năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4351/UBND-NC ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện các biện pháp nhằm ngăn chặn, đẩy lùi

hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả các nhiệm vụ đã được

xác định tại Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan

đến hoạt động “tín dụng đen”, Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 22 tháng 7 năm 2019 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 1950/KH-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2019

của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện các giải pháp mở rộng tín dụng,

đẩy lùi hoạt động “tín dụng đen” và của Ủy ban nhân dân huyện tại Văn bản số

3973/UBND-TH ngày 10/11/2021 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn

huyện; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong

công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm,

vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định pháp

luật về cho vay và chế tài xử lý đối với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến

hoạt động “tín dụng đen”; cập nhật, phổ biến rộng rãi, kịp thời các phương thức,

thủ đoạn cho vay nặng lãi, các hậu quả của “tín dụng đen”... để người dân biết,

nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật. Vận động đoàn viên, hội viên

và người dân chấp hành nghiêm túc các quy định pháp luật, không tham gia trực tiếp

hoặc gián tiếp các hoạt động cho vay lãi nặng, lợi dụng kinh doanh để vi phạm pháp

luật; đồng thời tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp

luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin, ứng dụng khoa học công

nghệ trong việc phát hiện, điều tra và xử lý các vụ việc, vụ án liên quan đến hoạt

động “tín dụng đen” trên địa bàn; kịp thời phát hiện các sơ hở, thiếu sót để kiến nghị

các cơ quan có thẩm quyền khắc phục, kiên quyết xử lý nghiêm đối với các cán bộ,

công chức có dấu hiệu tiếp tay, tiêu cực liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chính sách hỗ trợ các tổ chức, cá

nhân bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 trên địa bàn và kịp thời giải quyết các vấn đề

2

phát sinh về an sinh xã hội trong và sau thời gian dịch bệnh; hỗ trợ các tổ chức, cá

nhân có nhu cầu vay vốn được tiếp cận nguồn vốn và kịp thời hướng dẫn, xử lý các

khó khăn, vướng mắc trong việc tiếp cận nguồn vốn nhằm hạn chế người dân có

nhu cầu vay tiền chính đáng, phục vụ sản xuất, kinh doanh phải tìm đến “tín dụng

đen”. Đồng thời, kiên quyết xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi tiêu cực

trong quá trình triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ hoặc lợi dụng tình hình

dịch bệnh để trục lợi trên địa bàn.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan triển khai các giải pháp nhằm nắm

chắc tình hình cơ sở và chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” đảm bảo hiệu

quả, phù hợp với phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm.

2. Công an huyện:

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan và Công an các xã, thị trấn siết

chặt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự trên địa bàn, nhất là công tác phòng,

chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, triệt để

thu hồi hoặc kiến nghị thu hồi giấy phép hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ

cầm đồ, dịch vụ cho vay, kinh doanh tài chính có hoạt động sai phạm; xử lý nghiêm

đối với các cơ sở hoạt động không phép, biến tướng để hoạt động “tín dụng đen”, đòi

nợ thuê….; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ (trên nền tảng cơ sở dữ liệu

Quốc gia về dân cư) phục vụ công tác quản lý các ngành, nghề đầu tư, kinh doanh

nhằm kiểm soát chặt chẽ hoạt động của các cơ sở kinh doanh, nhất là các cơ sở dễ

phát sinh hoạt động “tín dụng đen”.

- Quản lý, theo dõi chặt người tham gia họ, hụi, biêu, phường... và các đối

tượng có điều kiện, khả năng, biểu hiện hoạt động phạm tội về “tín dụng đen” để

phòng ngừa hoạt động phạm tội; mở đợt cao điểm đấu tranh với các loại tội phạm,

nhất là hoạt động tội phạm phát sinh liên quan hoặc có mối liên hệ với “tín dụng

đen” như cờ bạc, ma túy, mại dâm... trên địa bàn nhằm kịp thời ngăn chặn, xử lý

không để bùng phát phức tạp trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp

như hiện nay.

 - Chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan tăng cường công tác nắm tình

hình nhằm kịp thời phát hiện, xác minh, điều tra làm cơ sở truy tố, xét xử các đối

tượng tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” theo đúng quy định; rà soát,

tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, sơ hở, thiếu sót, bất cập trong quá trình thực hiện

để kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết, xử lý.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyêṇ;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-12-08T20:37:12+0700

		2021-12-09T07:39:01+0700

		2021-12-09T07:39:01+0700

		2021-12-09T07:39:01+0700

		2021-12-09T07:39:01+0700